涞政办〔2022〕32号

涞源县人民政府办公室
关于印发《涞源县2022年度财政涉农资金统筹整合使用实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府、县直有关部门：
《涞源县2022年度财政涉农资金统筹整合使用实施方案》已经县政府常务会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

涞源县人民政府办公室
2022年3月30日

涞源县2022年度财政涉农资金统筹整合使用

实施方案

为加强财政涉农资金管理，优化财政涉农资金供给机制，进一步提高资金使用效益，巩固脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴，按照国家、省、市、县文件精神，制定财政涉农资金统筹整合使用实施方案。
总体要求
（一）指导思想
认真贯彻落实习近平总书记关于巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴的战略思想，全面落实中央、省、市、县相关会议精神。以“十四五”乡村振兴规划为引领，以巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接为目标，以提高财政涉农资金使用精准度和成效为导向，以具体建设项目为抓手，集中使用财政涉农资金，撬动金融和社会资本投入乡村振兴，进一步实现产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总体目标。

（二）编制必要性
根据财政部《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》、河北省财政厅等11部门《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》以及市、县各级文件要求，开展财政涉农资金统筹整合工作形成资金合力，重点用于产业发展振兴和基础设施建设，对于破解资金需求难题，巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接十分必要。
（三）目标任务
继续坚持财政涉农资金统筹整合，以更加有力的举措、更加精细的工作，将巩固拓展脱贫成效与乡村振兴作为今年的主要抓手，将衔接资金优先投入产业发展，发展壮大我县优势特色产业（含必要的产业配套基础设施），促进产业提质增效，带动脱贫人口就业增收。提高产业项目占比，加大产业发展投入力度，增强脱贫村、贫脱人口的内生动力，巩固脱贫成果，防止返贫。
（四）达到综合效果
通过统筹整合使用财政涉农资金，形成“多个渠道引水，一个龙头放水”的投入新格局，根据实际需求，将纳入整合范围的各类涉农资金“大类间打通”、“跨类别使用”。紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果，以项目发展为平台，集中使用财政涉农资金，确保财政涉农资金发挥最大效益。
整合范围及规模
按照全县2022年巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴的实际需要，计划整合财政涉农资金38146万元，实际整合涉农资38146万元，整合率100%，具体情况为：
（一）中央资金
2022年整合使用中央资金10432万元，其中中央财政衔接推进乡村振兴补助资金9106万元，农村综合改革转移支付资金391万元，中央农田建设补助资金935万元。
（二）省级资金
2022年整合使用省级资金23014万元，其中省级财政衔接推进乡村振兴补助资金22707万元，省级农村综合改革转移支付资金307万元。

（三）县级资金
2022年整合使用县级财政衔接推进乡村振兴补助资金4700万元。
三、建设任务
坚决认真贯彻落实党中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的部署安排，依据“十四五”乡村振兴规划和县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，对照考核指标要求，按照轻重缓急的原则，经县巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组审定，2022年计划实施项目322个，资金规模38146万元。

（一）产业扶贫项目
1.安排11万头楼房养猪项目及配套导洪沟、环控设施、养殖附属（粪沟盖板、猪舍栏杆、料塔、污水处理、双膜气柜、USAB罐基础）、入场道路，横山岭宝迪养猪场防洪工程，黑山宝迪养猪场护坡设施项目、王安镇宝迪养猪料仓、合婚台养殖场料仓项目共9个，资金5365.4686万元，猪舍产业配套项目产权归项目村集体，依托猪舍效益覆盖脱贫户13250户，21958人。

2.安排养鸡场建设项目、养鸡场配套、养鸡场防洪工程及养鸡场污水处理项目67个，资金7063.2422万元，鸡舍产业配套产权归项目村集体，由项目村内贫困户组成合作社与玖兴农牧涞源发展有限公司合作，公司负责提供鸡苗、饲料、跟踪技术服务，并按保底价回收肉鸡，合作社负责饲养获得收益，预计受脱贫户20018户，44289人。

3.安排示范区建设项目1个，打造金家井乡12个连片村为省级乡村振兴示范区，产业项目主要建设7栋标准化鸡舍，基础设施项目主要以村路硬化、安全饮水、亮化等为主，资金共计4500万元。

4.安排宏福集团基础设施改建项目1个，资金1296.2805万元，建设内容主要包括前期场区平整、电力改造，预计带动1000人就业。

5.安排壮大村集体经济项目1个，主要建设7栋标准化鸡舍及配套设施，鸡舍产权归项目村，项目建成后托管至玖兴公司，玖兴公司将托管收益拨付至项目村，收益预计覆盖脱贫户1249户，资金700万元。

6.安排王安镇农产品销售市场改造项目1个，用于解决农产品卖难买难问题，资金110万元。

7.安排宝迪养猪、玖兴养鸡养殖片区粪污发酵处理项目及玖兴肉鸡养殖片区病死鸡无害化处理项目14个，资金1086.1757万元。

8.安排涞源桃木疙瘩屠宰加工项目1个，资金230万元。

9.安排涞源县直隶黑猪养殖基地建设项目1个，资金2317.4万元。
10.安排食用菌（黑木耳）产业基地基础设施配套项目5个，黑木耳产业扶贫二期项目、金家井乡扶贫示范园区生产运营电力配套工程资金2231.4195万元。预计受益脱贫户2603户，脱贫人口6403人。

11.安排涞源县白石山草莓基地项目1个，资金750万元，预计带动脱贫户183户，524人。

12.高标准农田建设项目1个，资金935万元，建设高标准农田1万亩，预计受益脱贫户127户，223人。

13.安排玖兴有机肥厂场地防护暨上庄村北阳沟农田保护基础设施工程项目、北牛栏村扶贫交流基地养殖设施改造提升项目2个，资金67.8243万元。预计收益脱贫户1311户，脱贫人口2644人。
（二）基础设施建设项目
1.安排脱贫村、非贫困村饮水安全、饮水安全巩固提升工程及机井通电工程项目23个，资金1743万元，产权归项目村集体，预计受益脱贫户14265户，30145人。

2.安排村路、街道治理及桥梁、污水管道治理及道路硬化项目185个，资金4578万元，产权归项目村集体，预计受益脱贫户19258户，46527人。

3.安排农村生活垃圾治理日常保洁项目1个，资金1000万元。受益脱贫户61355户，183080人。

4.安排公厕建设项目1个，资金480万元。15个乡镇80个行政村每村建设1座公厕。预计受益户7870户，23611人，其中脱贫户4023户，13150人。

5.乌龙沟乡小庄新村污水管道及道路硬化项目1个，资金25.9892万元，预计受益贫困户124户，309人。
（三）乡村劳务岗和脱贫人口外出务工

乡村劳务岗和脱贫人口外出务工项目2个，资金222.2万元。在全县17个乡镇安置1140名乡村劳务岗，负责劳动力普查、防贫信息统计、疫情防控等辅助性工作，每人每月发放补贴400元。为在县外务工累计3个月以上的脱贫劳动力发放一次性交通和生活补贴。县外省内每人1300元/年，省外每人1500元/年。预计县外省内100人，省外450人。

（四）金融扶贫项目
安排金融贴息项目1个，用于脱贫户小额信贷贴息，资金75万元。2022年预计贴息270户，贴息标准执行银行基础利率。

（五）雨露计划项目
安排雨露计划项目1个，资金290万元。分别补助2021年秋季960名，2022年春季997名建档立卡学生，补助标准1500元/学期。
（六）易地扶贫搬迁贷款贴息

安排易地扶贫搬迁贷款贴息项目1个，资金2780万元。

项目管理费

安排项目管理费1个，资金299万元。
项目实施
（一）项目申报。根据2022年巩固拓展脱贫成效与乡村振兴的实际，按照村申报、乡审核、县直部门审定、县乡村振兴局汇总（公告）的三公示一公告程序完成项目入库。县巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组根据部门申报情况，增补完善扶贫开发项目库，实行项目库动态管理。各相关部门根据巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组审定的全县脱贫攻坚项目库，科学制定本部门项目实施方案，向县巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组进行项目申报。
（二）项目论证。涉农资金整合项目的论证由责任单位组织评估论证。

（三）项目审批。由县政府对申报项目研究审定后，以政府名义正式行文批准实施。

（四）项目公告。涉农资金整合项目经审批后，在县政府网站予以公告，各业务主管部门及有关乡镇村也要进行公告，接受群众监督。

（五）项目实施。相关业务主管部门（责任部门）根据资金整合使用方案，负责组织项目实施，做好项目管理。项目实施过程中，各责任单位要按照招投标和采购相关制度规定执行。

（六）项目验收。由相关责任部门牵头组织项目验收，按照程序和规定及时向财政局申报资金报账及拨付手续，财政局负责办理相关资金拨付手续。
（七）项目变更。对确因特殊因素不能落实的项目和资金，由相关业务主管部门（责任单位）提出调整变更项目计划申请，依程序报县资金整合领导小组办公室进行调整变更，经县政府批准后报省、市备案。

（八）资金拨付。整合资金拨付按照《河北省财政扶贫资金支付监控暂行办法》规定执行。

五、组织保障
（一）加强组织领导。成立由县政府县长为组长，主管副县长为副组长、相关部门主要领导为成员的涞源县统筹整合使用财政涉农资金试点工作领导小组。领导小组下设办公室，负责涉农资金整合的日常管理工作，办公室设在财政局，办公室主任由财政局局长李继军同志兼任。
（二）严格程序，规范运行。在涉农项目资金整合工作中，严格按照项目申报、审批程序推进项目建设，对不按规定程序履行报批手续或擅自调整变更项目实施计划的单位，追究相关人员责任。项目实施过程中或完工后，项目单位完善相关项目资料，自觉接受相关部门监督检查。

（三）信息公开，加强监管。项目主管部门、项目实施单位分别在项目申报、项目批复、项目实施、项目验收等环节通过县政府门户网站、乡镇政府政务公开栏、村务公开栏等平台将项目相关情况及时公开公示，接受社会各界监督。县审计、乡村振兴和农业、财政等部门按照各自职责对项目实施、资金管理进行审计、检查，对发现的问题及时向县巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组汇报，并责成项目实施单位限期整改，情节严重的，移交有关部门追究相关人员责任。

（四）完善绩效考评。进一步完善统筹整合财政涉农资金的绩效考评制度。县财政局牵头负责对整合项目开展绩效评价，组织相关部门做好自评，撰写自评报告。县财政局可采取委托第三方评价方式开展重点评价，独立出具绩效评价报告，经财政局各相关绩效评价责任股室验收后提交。

附件1：涞源县统筹整合使用财政涉农资金试点工作领导小组
附件2：涞源县2022年度统筹整合使用财政涉农资金清单
附件3：涞源县2022年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单

附件4：涞源县2022年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（非贫困村）
附件1：

涞源县统筹整合使用财政涉农资金试点

工作领导小组

组  长：王  燕  县委副书记、政府县长

副组长：尹刚亮  县委常委、政府常务副县长

        尹  硕  县政府副县长
成  员：县委办公室、县政府办公室、县委组织部、县委宣传部、县法院、县检察院、县财政局、县乡村振兴局、县发展和改革局、县人社局、县自然资源和规划局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县水利局、县民政局、县审计局、县市场监管局、县农业农村局、县畜牧业发展服务中心、县气象局、县医疗保障局、县银监办、县人行、县农行、县工行、县农发行、县农信社、县邮储银行、县中行、保定银行涞源支行、人保财险涞源分公司、县城投公司主要负责同志；各乡镇党委书记、乡镇长。
领导小组下设办公室，办公室设在县财政局，办公室主任由财政局局长李继军同志兼任。
此页无正文

 涞源县人民政府办公室                 2022年3月30日印发